1

平成29年5月15日

ピー・シー・エー株式会社

戦略企画部

PCAソフト 最新プログラム送付のご案内

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、このたび、下記に記載の条件下において、『PCAソフト』を起動できなくなる現象が確認されました。現

状、すぐに今回の現象が発生することはありませんが、現象を回避するプログラムを提供させていただきます。

販売パートナー様、また、弊社PCAソフトをご利用いただいておりますお客様には大変ご不便をお掛けいたしま

すが、何卒ご容赦賜りますようよろしくお願い申しあげます。

敬具

記

1．確認された現象

現在お客様にご利用いただいている『PCAソフト』の「日付入力･表示共通プログラム」において、将来､マイクロソフ

ト社がリリースする「元号に関するWindows Update」（時期未定）が適用されると、『PCAソフト』を起動できなくなる現

象が確認されました（和暦・西暦どちらの運用の場合も）。

マイクロソフト社の「元号に関するWindows Update」を適用する前に、今回送付のプログラムでアップデートしていた

だくことにより、この問題を回避することができます。

【対応方法】

最新プログラムリビジョンへのアップデートが必要です。

＜対象製品（ツール）＞

下記以外のサポート中のPCAソフトにつきましては、今回の現象は発生いたしません。

対象製品（ツール）
現象発生

リビジョン

最新プログラム

リビジョン
提供開始日

PCA会計DX／経理じまんDX 1.00 1.02 平成29年4月6日

PCA会計DX 手形管理オプション 1.1以前 1.2 平成29年5月15日

PCA会計DX 電債管理オプション 1.1以前 1.2 平成29年5月10日

PCA商魂DX／売上じまんDX 1.00 1.01 平成29年4月7日

PCA商管DX／仕入じまんDX

／PCA商管DX［ロット管理編］
1.00 1.01 平成29年4月7日

PCA給与DX／給与じまんDX 1.02以前 1.03 平成29年5月15日

PCA人事管理DX／人事じまんDX 1.00 1.01 平成29年4月27日

PCA固定資産DX 1.01以前 1.02 平成29年4月25日

PCA公益法人会計DX 1.01以前 1.02 平成29年4月10日

PCA社会福祉法人会計DX 1.00 1.02/1.03 （注） 平成29年4月7日

PCA会計X／経理じまんX 4.50以前 4.53 平成29年3月28日

PCA会計X／経理じまんX

            ※8%消費税未対応版
3.01以前 3.02 平成29年5月15日

PCA会計X 手形管理オプション 2.0～2.6 2.7 平成29年5月10日
PCA会計X 電債管理オプション 1.4以前 1.5 平成29年5月10日
PCA商魂X／売上じまんX 4.50以前 4.51 平成29年4月24日

PCA商魂X／売上じまんX

※8%消費税未対応版
3.02以前 3.03 平成29年5月15日

PCA商管X／PCA商管X［ロット管理編］

／仕入じまんX
4.50以前 4.51 平成29年4月24日

PCA商管X／仕入じまんX  3.02以前 3.03 平成29年5月15日

2

※8%消費税未対応版

PCA給与X／給与じまんX 4.54以前 4.55 平成29年5月15日

PCA人事管理X／人事じまんX 4.50以前 4.51 平成29年4月27日

PCA固定資産X 1.22以前 1.23 平成29年5月9日

PCA法定調書X 1.03以前 1.04 平成29年4月25日

PCA消費税 2.05以前 2.06 平成29年4月25日

PCADream21 給与(P)モジュール 4.54P以前 4.55P 平成29年5月15日

PCADream21 人事管理モジュール 4.50J以前 4.51J 平成29年4月27日

マイナンバー管理ツール 2.02以前 2.03 平成29年4月27日

マイナンバーセキュア出力ツール（X） 1.1以前 1.2 平成29年5月29日

マイナンバーセキュア出力ツール（DX） 2.0以前 2.1 平成29年5月29日

PCA所得税

※バンドルされたマイナンバー管理ツールが

対象

本体リビジョン

マイナンバー

管理ツール

リビジョン

提供開始日

21.00／21.01 2.03 平成29年4月27日

（注）下記【注意事項④】をご確認下さい｡

2．お客様への対応について

対象の製品およびツールをご利用中で、かつ、弊社にご登録いただいている全てのお客様（サポート＆サービス会

員への加入／未加入に関わらず）に対して、最新リビジョンのプログラムディスクを提供させていただきます。

【ご提供方法】

平成29年5月29日（月）より、最新プログラムリビジョンのプログラムディスクを順次送付させていただきま

す。製品（ツール）毎の発送予定は、同日公開の弊社ホームページ（http://pca.jp/2017koukan）よりご確認

いただけます。

【発送スケジュール】

対象製品（ツール） 発送予定日

PCA商魂DX／売上じまんDX 平成29年5月29日

PCA商管DX／仕入じまんDX

／PCA商管DX［ロット管理編］
平成29年5月29日

PCA給与DX／給与じまんDX 平成29年5月29日

PCA会計DX／経理じまんDX 平成29年5月30日

PCA会計DX 手形管理オプション 平成29年5月30日

PCA会計DX 電債管理オプション 平成29年5月30日

PCA人事管理DX／人事じまんDX 平成29年5月30日

PCA固定資産DX 平成29年5月30日

PCA公益法人会計DX 平成29年5月30日

PCA社会福祉法人会計DX 平成29年5月30日

PCA商魂X／売上じまんX 平成29年5月31日～

PCA商管X／PCA商管X［ロット管理編］／仕入じまんX 平成29年6月7日～

PCA商魂X／売上じまんX ※8%消費税未対応版 平成29年6月9日

PCA商管X／仕入じまんX ※8%消費税未対応版 平成29年6月12日

PCA商魂商管X データ連携オプション 平成29年6月12日

PCA給与X／給与じまんX 平成29年6月13日～

PCA会計X／経理じまんX 平成29年6月26日～

PCA会計X／経理じまんX

 ※8%消費税未対応版
平成29年7月6日

PCA会計X 手形管理オプション 平成29年7月6日
PCA会計X 電債管理オプション 平成29年7月6日
PCA会計X データ連携オプション 平成29年7月6日

3

PCA会計X 連結決算オプション 平成29年7月6日
PCA人事管理X／人事じまんX 平成29年7月7日

PCA所得税 平成29年7月7日

PCA固定資産X 平成29年7月7日

PCA法定調書X 平成29年7月7日

PCA消費税 平成29年7月7日

PCADream21 給与(P)モジュール 平成29年7月10日

PCADream21 人事管理モジュール 平成29年7月10日

※上記日程は変更となる場合があります。あらかじめご了承ください。

※『PCAクラウド』および『マイナンバーセキュア出力ツール』は､弊社ホームページからのダウンロード

提供となります。

【最新プログラムのご利用までの流れ】

すでに上記の修正プログラムリビジョンになっているお客様は、
作業の必要はありません。

1．バックアップの実行

アップデートの前に、お客様が現在ご利用のデータのバックアップを必ず実行してください。

2．アップデートの実行

アップデート実行前に対象のPCAソフトを終了していることをご確認ください。ネットワーク版をご利用の場

合、アップデートは、サーバー、全クライアントで実行する必要があります。

3．システム領域の更新

アップデート後に「システム領域の作成・更新」を実行します。

4．PCAソフト起動

PCAソフトを起動して、メニューの「ヘルプ」－「バージョン情報」を選択して、プログラムが最新プログラムリ

ビジョンになっていることをご確認ください。

【注意事項】

①下記オプション製品をご利用中の場合には、必ずすべての最新プログラムが揃った段階でアップデートを実

行してください。揃っていない場合、アップデートによりオプション製品が起動できなくなる場合があります。

 ＜対象オプション＞

 ・PCA会計X 手形管理オプション ／ PCA会計DX 手形管理オプション

 ・PCA会計X 電債管理オプション ／ PCA会計DX 電債管理オプション

 ・PCA会計X データ連携オプション ／ PCA会計DX データ連携オプション（※）

 ・PCA会計X 連結決算連動オプション ／ PCA会計DX 連結決算連動オプション（※）

 ・PCA商魂商管X 受注発注同時入力オプション（※）

 ・PCA商魂商管X 売上仕入同時入力オプション（※）

 ・PCA商魂商管X データ連携オプション ／ PCA商魂商管DX データ連携オプション（※）

    ※最新プログラムの発送はございません。

②現在政府で「新元号」に関する検討がされていますが、『PCAソフト』の新元号正式対応版は、準備ができ

次第、サポート＆サービス会員ご加入のお客様に提供予定です。

③ソリューション製品など他システムとの連動、カスタマイズ製品、汎用データをご利用の場合は、『PCAソフ

ト』のアップデート後、そのままご利用になれない場合がありますので、アップデート前にソフトメーカーまた

は弊社のいずれかに運用の可否をご確認ください。

④PCA社会福祉法人会計DXは、Rev1.02およびRev1.03にてそれぞれ下記の機能変更点がございますの

4

で、サポート＆サービス会員の加入／未加入状況により、いずれかのプログラムディスクを提供させていた

だきます。

 サポート＆サービス会員

未加入のお客様

サポート＆サービス会員

加入のお客様

送付対象
PCA社会福祉法人会計DX

Rev1.02

PCA社会福祉法人会計DX

Rev1.03

プログラム

内容

・今回の現象回避のみ ・今回の現象回避

・電子開示システムとの連動用データの作成処理の追加

・社会福祉充実残額の計算機能の追加

･現況報告書の新様式への対応

・WAM（独立行政法人福祉医療機構）平成27年度経営分

析指標への対応

3．お問合せ・サポート窓口について

本件に関するお問い合わせにつきましては、下記のお問合せ・サポート窓口にお願いいたします。

 販売パートナー 専用 お客様 専用

電話番号 ０１２０－９６３－７８８ ０８００－８８８－９０２０

対応時間
９：３０～１２：００

１３：００～１８：００

９：３０～１２：００

１３：００～１７：３０

対応期間 - 平成29年8月31日まで
（土日祝日、夏季、会社行事日を除きます）

以上、何卒よろしくお願い申しあげます。